Gilberto Medeiros Ribeiro _
CTIT/UFMG oo



Grande desafio da universidade

e A comunidade cientifica brasileira se destaca
em pesquisa académica

.... Mas falha na transferéncia deste
conhecimento para a sociedade



@ Artigos Publicados

B Demais Tipos de Producio

@ Trabalho em Eventos

B Livros e Capitulos

@ Toxtos em Jomais ou Revistas
@ ‘riigos Aceitos para Publicacio
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Publicacoes e Patentes: UFMG
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* 50% Exatas /
50% vida

* 50% Basica /
50% aplicadas

Quais patentes?

Patentes por unidade

Outros: &6

Arguitetura: &

Educacdo Fisica: 16 —_-#

Medicina: 22 = _— ICB: 285

Odontologia: 23
Coltec: 24

Engenharia: 205

ICEX: 248

Patentes na UFMG:
total acumulado



B Empresas NO BraSiI

B Universidades e instituicées publicas de pesquisa
Instituicdo de pesquisa de direito privado

PEDIDOS DE PATENTE NO BRASIL
As 10 organizacdes que mais obtiveram depdsitos de patentes de invencao — 2015

Whirlpool I o0
Universidade Federal de Minas Gerais [ NG 56

Universidade Estadual de Campinas B s

Universidade Federal do Parana B S0
Petrobras B 48
Universidade de Sdo Paulo R 44
Fundacao CPqD 37
Universidade Estadual Paulista | EE
Vale S.A. B 32

Universidade Federal do R. G. do Sul - 32
Revista FAPESP, Novembro de 2016



Nos EUA
PATENTES CONCEDIDAS NOS ESTADOS UNIDOS
As 10 organizacdes que mais obtiveram registros de patentes de invencao — 2015

IBM

Samsung
Canon
Qualcomm
Gooagle

Toshiba
General Electric
Intel

Microsoft

Sony

FONTE USPTOJIPO

Revista FAPESP, Novembro de 2016



Contratos de licenciamento, UFMG
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Evolucao nas receitas em contratos de
transferéncia de tecnologia: UFMG
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Evolucao nas receitas em contratos de
transferéncia de tecnologia: Brasil

receitas (RS milhoes)
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FONTES MCTI, RELATORIOS FORMICT

NITs implementados

NITs em implementacdo

Receitas de contratos de transferéncia de
tecnologia e licenciamento (RS milhdes)

Protecdo de Pl no Brasil

Protecdo de Pl no exterior

2006 2007
]
19 54
0 15
0.8 5,0
680 767

37 93

2008
75
6
13,2
1021

12

2009

80

59

675

1434

12

resumo

2010 20M
]

94 116
60 49

191,0 218,6 2853

580

S8

1463

132

2012

141

39

1597

172

2013 2014
|

166 180
b6 54

302,7 3385
1744 2026
154 137



Precisamos de fazer mais

* Programas e formacao de empreendedores
* Empresas start-up



* Criacao de barreiras Foco:
tecnologicas de entrada

* Crescimento exponencial

Uso pratico?

Nao Sim

Busca pelo Pesquisa Basica JuGCECIIEER:EHI]

conhecimento Pura inspirada por
fundamental? necessidade

Sim Bohr Pasteur
Pesquisa
Aplicada Pura
Donald E. Stokes, Pasteur’s Quadrant: Nao Edison

Basic Science and Technological
Innovation,
Brookings Institution Press, 1997



Execucao:

Project management

International reach (UC

Berkeley, RedEmprendia) conhecimento

_ académico
Commercial focus and
business planning
Legal support T
5 PP Jovens Disciplina
empreendedo corporativa e

res demandante



* Internet, 1969:

UCLA, UC-Santa Barbara,
Stanford Research
Institute, e Universidade

de Utah.

DARPA: Defense Advanced
Research Projects Agency,
Secretaria de defesa dos EUA

Exemplos DARPA

T HE ARPA NETWORK

PEC (%49
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Exemplos DARPA



Resumo

 Empresas start-up sem barreira de entrada:
— Nao crescem
— Nao resistem a competicao

* Empresas start-up sem disciplina corporativa
e demandante:

— Nao forma cultura, prazo, cliente e exceléncia
operacional

e SO, estao na estatistica que nao as favorece



